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Abstract
This thesis aims to integrate new modules for automatic documents pro-
cessing into Porta fontium portal. The first part of this thesis is dedicated
to exploring content management system (CMS) Drupal, which is used by
Porta fontium web portal. In the next part analysis of this specific deploy-
ment is performed. In this analysis already installed modules, which could
be used for development the new ones, are explored. Also the modules, that
are affecting CMS behaviour in areas, where the new modules will be oper-
ating, are described. Next part of this thesis is describing design, creation
and integration of newly created modules. Last part is dedicated to testing
these modules and theirs modification for using in newer version of Drupal
CMS.

Abstrakt
Cílem této práce je integrace nových modulů pro automatické zpracování
dokumentů do webového portálu Porta fontium. První část práce se věnuje
průzkumu redakčního systému Drupal, který je webovým portálem Porta
fontium využíván. V další části je provedena analýza této konkrétní instalace
redakčního systému. V rámci této analýzy jsou prozkoumány nainstalované
moduly, které by mohly být využity při vývoji nových modulů, integrují-
cích novou funkcionalitu. Zároveň jsou popsány moduly ovlivňující chování
redakčního systému v částech, do kterých budou nové moduly zasahovat.
Následuje návrh, vytvoření a integrace nových modulů do webového por-
tálu. Závěr práce je věnován testování těchto modulů a jejich úpravě pro
použití i v novějších verzích redakčního systému Drupal.
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1 Úvod

Státní oblastní archiv v Plzni a Generální ředitelství státních bavorských ar-
chivů v Mnichově realizují společný projekt, který se snaží sjednotit archivní
fondy těchto dvou zemí do jednoho rozsáhlého virtuálního celku. V rámci
tohoto projektu je provozován webový portál Porta fontium1, umožňující
bezplatné vyhledávání archiválií, uložených v různých západočeských a ba-
vorských archivech. Také dochází k digitalizaci nového obsahu, jako jsou
matriky či dobová periodika. Část těchto archiválií je již nyní alespoň čás-
tečně zpracována v podobě naskenovaných snímků, které je možné v rámci
zmíněného webového portálu procházet.

V rámci prováděné digitalizace vznikají potřeby jednoduššího a rychlej-
šího zpracování takto digitalizovaných archiválií, aby bylo možné efektivně
zpřístupnit další části veřejnosti. Cílem této práce je integrace nové funk-
cionality, umožňující automatizaci procesu přenosu textu z naskenovaných
snímků do digitálního obsahu. Pro tento účel bude využito optického rozpo-
znávání znaků (OCR), které umožní právě urychlení a zjednodušení vytvá-
ření digitálního obsahu.

Zároveň má práce za cíl poskytnout přesnější vyhledávání informací uži-
vatelům webového portálu, kteří budou chtít tento obsah procházet. Do por-
tálu bude tedy také integrováno externí rozhraní (API), které k poskytnu-
tému slovu dokáže určit jemu podobná slova (synonyma). O tato podobná
slova je poté možné rozšířit vyhledávací dotaz a poskytnout uživateli portálu
relevantnější výsledky obohacené o získaná synonyma.

Protože webový portál využívá redakční systému Drupal, bude nová funk-
cionalita poskytnuta vytvořením nových modulů, případně úpravou modulů
již existujících. Zároveň budou tyto nově vzniklé moduly řádně otestovány
a nasazeny do testovacího prostředí, kde je bude mít k dispozici provozova-
tel portálu. Protože aktuální verze redakčního systému používaná webovým
portálem Porta fontium je již téměř deset let stará a v tuto chvíli existují
dvě novější verze, budou také popsány úpravy potřebné pro provoz modulů
v novější verzi redakčního systému.

Úvodní část práce se zabývá redakčním systémem Drupal jako takovým,
jeho popisem a popsáním základních vývojářským pilířů, které by měl začí-
nající vývojář znát. V další části práce je provedena analýza konkrétní insta-
lace redakčního systému pro webový portál Porta fontium, včetně analýzy

1www.portafontium.eu
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vybraných modulů relevantních pro splnění cílů této práce. Závěr práce je
poté věnován vyvinutým modulům, jejich otestování a přípravě na integraci
do novějších verzí redakčního systému.
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2 Redakční systém Drupal

Drupal je open-source systém pro správu obsahu (CMS). Systém je distri-
buovaný pod licencí GNU General Public License, díky které je kompletní
zdrojový kód zvěřejněný a je možné ho volně využívat a upravovat. První
oficiální verze vznikla v roce 2001 [7] a v letošním roce by měla být uvolněna
verze 9 [5]. Celý systém je napsán v jazyce PHP. Největší nárůst uživatelů
zaznamenal Drupal s verzí 7, která vyšla v roce 2011. Tato verze je mezi
uživateli tohoto systému nejrozšířenější, jak je možné vidět v tabulce 1 [10].

5.x 6.x 7.x 8.x
1 704 37 876 729 918 334 126

Tabulka 1: Počet unikátního užití jádra Drupal k 5.1.2020

Čísla, zobrazená v tabulce, jsou pouze odhadem, protože se započítávají
pouze stránky, které jsou dostupné z internetu a používají modul Update.
Ačkoliv Drupal není natolik rozšířený jako například redakční systém Wor-
dpress [4], používají Drupal společnosti jako BBC, MTV UK nebo Česká
televize a Český rozhlas [1, 6]. Obecně je Drupal vnímán jako náročnější
na počáteční orientaci, ovšem poté, co se uživatel naučí se systémem praco-
vat, dokáže Drupal poskytnout maximální míru flexibility. Aktuálně je pro
Drupal nabízeno více jak čtyřicet pět tisíc rozšiřujících modulů.

Portál Porta fontium využívá Drupal ve verzi 7. Tato verze přinesla kom-
pletně přepsané uživatelské rozhraní, které uživatelům zjednodušilo každo-
denní práci a zároveň přidala podporu pro databáze SQLite, PostgreSQL
a MySQL/MariaDB.

Od verze 7 je většina redakčního systému založena na takzvaných enti-
tách (entity). Tyto entity jsou následně rozdělovány na jednotlivé typy. Mezi
základní typy entit v systému patří následující typy:

• uživatel (user)

• komentář (comment)

• soubor (file)

• slovník (taxonomy vocalbulary)

• termín (taxonomy term)

• uzel (node)
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Mimo typy uvedené výše je možné přidat do systému vlastní typ entity. Typy
entit mohou být dále tříděny do svazků (bundle). Některé typy entit mají
ovšem pouze jeden svazek. Jako příklad lze uvést entitu uživatel, která obsa-
huje pouze stejnojmenný svazek. Každému svazku je dále možné nadefinovat
vlastní pole (field), do kterých se ukládají informace.

Obrázek 2.1: Diagram členění entit a svazků

Obrázek 2.1 demonstruje, jak vypadá členění entit dle návrhu OOP.
Třída Uzel je typ entity uzel. Třídy Článek a Kniha jsou svazky, které roz-
šiřují daný typ entity o další pole. V Drupalu je díky tomuto návrhu možné
jednoduše vytvářet vlastní typy entit, které využívají funkce pro ukládání,
načítání a obecně pro práci s entitami, poskytované přímo redakčním systé-
mem [17].

2.1 Moduly
Celý redakční systém je založen na modulech. I samotné jádro Drupalu je
složeno z modulů, které poskytují požadované funkce. Protože v tuto chvíli
existují desítky tisíc modulů, je vždy vhodné nejdříve prozkoumat, zda ně-
který z již existujících modulů nedokáže splnit požadavky na nové funkce
a nebo alespoň poskytnout základ, pro vývoj nového modulu. Analýze exis-
tujících vhodných modulů se věnují podkapitoly v kapitolách (4 a 5) za-
měřené na integraci modulů. Následující podkapitoly jsou věnovány vývoji
nového modulu, aby měl čtenář pro nastínění alespoň základní náhled do
jeho vývoje.
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2.1.1 Vytvoření nového modulu
Pokud neexistuje žádný modul, který by dokázal poskytnout požadované
vlastnosti, je nutné vytvořit modul vlastní. Tvorba nového modulu začíná vy-
tvořením adresáře umístěného v adresáři určeném pro moduly, které nejsou
součástí jádra redakčního systému. Adresář s těmito moduly je umístěn
v DRUPALROOT/sites/all/modules. Jméno adresáře je zkráceným jménem
modulu, které se bude používat i později v názvech funkcí. Dané jméno smí
obsahovat pouze malá písmena a podtržítko. Po vytvoření adresáře je nutné
vytvořit dva následující soubory:

• muj_modul.info

• muj_modul.module

První soubor muj_modul.info obsahuje informace o modulu. Minimální
informace, které musí soubor poskytnout jsou název modulu, popis a verze,
pro kterou je určen. Ukázka obsahu jednoduchého .info souboru:

name = Muj Modul
description = Popisek mého nového modulu

[…]

dalším rozvoji vytvořených modulů a při integraci dalších modulů automa-
tického zpracování textu.
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Zkratky

• API Application Programming Interface - Rozhraní pro progra-
mování aplikací

• CMS Content Manager System - Systém pro správu obsahu

• CSV Comma-Separated Values - Jednoduchý formát souboru pro
výměnu dat

• HTML Hypertext Markup Language - Značkovací jazyk používaný
pro vytváření webových stránek

• OCR Optical Character Recognition - Převod obrazových doku-
mentů do strojového textu

• PHP PHP: Hypertext Preprocessor - Skriptovací programovací ja-
zyk

• RSS Rich Site Summary - Informační zdroj upozorňující na nové
změny

• Solr Searching On Lucene w/ Replication - Vyhledávací engine
založený na platformě Apache Lucene

• URL Uniform Resource Locator - Odkaz na konkrétní zdroj

• XML Extensible Markup Language - Obecný značkovací jazyk
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Přílohy

A Administrátorská příručka
Oba vytvořené moduly obsahují vlastní konfigurační formulář dostupný ad-
ministrátorovi a nabízející několik možností konfigurace.

A.1 Modul podobných slov
Obrázek A.1 zobrazuje nastavení modulu podobných slov. Popis jednotlivých
voleb:

• Formuláře

Určuje, ve kterých formulářích se budou zobrazovat podobná slova. Na
každém řádku textového pole by měl být zaznamenán jeden formulář
a jedno pole, pro které se podobná slova zobrazí. Zadává se ID formu-
láře, které lze na jednotlivých formulářích zobrazit pomocí následující
volby. Pole je na formuláři nalezeno dle svého identifikátoru. Ten lze
nalézt přímo při definovaní formuláře, nebo v URL adrese. Identifiká-
tor pole se objeví jako parametr adresy v případě, že je do pole zadán
výraz a je spuštěno vyhledávání.

• Zobrazit ID formuláře ve webových formulářích

Zaškrtnutím této volby se ve všech formulářích redakčního systému
začne zobrazovat jejich ID. Tato volba by měla být použita pouze pro
zjištění ID konkrétního formuláře. Po jeho zjištění je doporučeno volbu
vypnout.

• Maximální počet podobných slov

Určuje, kolik podobných slov bude uživateli nabídnuto ve formuláři
vyhledávání. Je možné zadat celočíselné hodnoty nula až deset.

• Adresa API

Adresa externího API poskytujícího podobná slova.

• Jak se má vybrat TOP X podobných slov

Při vyhledávání víceslovných frází umí modul zobrazit podobná slova
dle dvou kritérií. Prvním kritériem je zobrazení těch nejpodobnějších.
V takovém případě je ze všech podobných slov vybráno N nejpodob-
nějších a může se stát, že pro některá ze slov fráze nebude zobrazeno
žádné podobné slovo. Pokud je vybráno kritérium „Poměrem“, jsou ke
každému slovu fráze vybrána podobná slova ve stejném poměru. Tedy
pro dvouslovnou frázi bude uživateli zobrazeno pět podobných slov od
prvního slova a pět podobných slov od druhého.

Obrázek A.1: Ukázka nastavení modulu podobných slov

64

A.2 Modul OCR
Obrázek A.2 zobrazuje nastavení modulu OCR. Popis jednotlivých voleb:

• Obrázky

Adresář, ve kterém se nacházejí obrázky ke zpracování. Modul načte
všechny obrázky s příponou .jp2 včetně těch, které jsou umístěné v po-
dadresářích.

• Jazyk

Jazyk, ve kterém jsou zpracovávané obrázky. Volba je předána použi-
tému OCR enginu, aby mohl použít odpovídající jazykové modely.

• Velikost dávky

Počet obrázků zpracovaných v jedné dávce. Po spuštění OCR je zob-
razena stránka informující o průběhu zpracování. Tato stránka je ak-
tualizována po zpracování každé dávky. Je tedy vhodné zvolit takové
číslo, které umožní pravidelnou aktualizaci stavu zpracování.

• Aktualizovat již existující stránky

Volba umožňující automatickou aktualizaci již vytvořeného obsahu.
Může být vhodná při změně OCR enginu.

• Automaticky indexovat

Hodnota parametru rozhodne o tom, zda se má nově vytvořený obsah
automaticky indexovat do Solr.

• Spustit OCR

Tlačítko, které spustí samotný proces OCR. Po jeho stisknutí se začnou
zpracovávat obrázky z výše zvoleného adresáře.

65

Obrázek A.2: Ukázka nastavení modulu OCR
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B Uživatelská příručka
Modul podobných slov poskytuje koncovému uživateli novou funkcionalitu
popsanou dále. Po otevření vyhledávacího formuláře není podpora podob-
ných slov vidět. Formulář nabízí pouze pole k vyhledání a podobná slova
nejsou nikde zobrazena (obrázek B.3).

Obrázek B.3: Ukázka vyhledávacího formuláře

Poté, co uživatel zadá výraz, který chce vyhledat, je spuštěno získání
podobných slov pro frázi zadanou do vyhledávacího pole. Pokud je úspěšné,
je výraz zadaný uživatelem automaticky rozšířen o podobná slova a tato
slova jsou ve formuláři zobrazena (obrázek B.4).

Po zobrazení slov si uživatel může zvolit, zda mu podobná slova vyhovují.
Pokud některé z nich nechce do vyhledávání zahrnout, může jej v zobraze-
ném seznamu odškrtnout a spustit vyhledávání znovu. V tomto případě už
nejsou podobná slova znovu vyhledána, jen se hledaný výraz rozšíří o vy-
braná podobná slova (obrázek B.5). Pokud uživatel zadá nový výraz k vyhle-
dávání, jsou podobná slova opět vyhledána a všechna automaticky přidána
k hledanému výrazu.

67

Obrázek B.4: Formulář po zadání výrazu a spuštění vyhledávání

Obrázek B.5: Formulář po změně výběru podobných slov
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