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Student Jiří Plaček v rámci své diplomové práce analyzoval a popsal obecné možnosti rozšíření

webového systému Drupal pro správu obsahu (v částech: moduly, tzv. háčky, formuláře, bloky, akce)

a dále jeho konkrétní instalaci na Porta fontium, kde také provedl smysluplnou analýzu stávajících

(166) modulů a možností jejich využití pro implementaci vlastních modulů. Nabytých poznatků

student využil pro implementaci vlastního modulu, který využívá existující knihovnu pro získávání

podobných slov, a modulu, který umožňuje na obrázek aplikovat metody optického rozpoznávání

znaků (v současnosti využívá Tesseract OCR). Navržené moduly student otestoval a integroval do

webu Porta fontium a také diskutoval jejich omezení a nutné úpravy, související s případným

přechodem portálu na Drupal verze 8 (nyní je využívána verze 7). Tímto student bez výhrad splnil

zadání práce, přičemž navržené řešení je kvalitní a funkční a bude prakticky využíváno.

Text diplomové práce je logicky členěn, má očekávaný rozsah, obsahuje všechny informace potřebné

pro pochopení řešeného problému a způsobu jeho řešení, a navíc se dobře čte. Současně má text

práce dobrou formální úroveň (včetně seznamu zkratek a obrázků a příloh), odkazuje na 23

relevantních zdrojů a obsahuje pouze minimum překlepů, a proto studenta (nejen za text diplomové

práce) chválím. V podstatě až na drobnosti jsem v implementovaném řešení a textu práce dle mého

názoru nenašel nic, co by mělo smysl studentovi vytknout – je zřejmé, že se student nad řešením

problému i textem práce řádně zamýšlel a navrhl inženýrské řešení.

Dotazy k práci:

• Protože přechod z Drupal verze 7 na verzi 8 znamená značné úpravy kódu modulů (viz kap. 7)

není zde nějaká možnost, jak tyto úpravy provést automaticky? Pokud tato možnost

v současnosti neexistuje, tak se, prosím, pokuste krátce diskutovat, zda by tento proces mohl

být automatizován.

• Jak se liší funkce module_invoke_all a drupal_alter?

Navrhuji hodnocení známkou výborně a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 24.8.2020 Ing. Michal Nykl, Ph.D.